Дело № 5-74-104/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 апреля 2020 года 										     г. Саки

Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Сакской межрайонной прокуратуры Республики Крым, в отношении:
Усеинова Сулеймана Рустемовича,
паспортные данные, гражданина Россиской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, заместителя главы администрации Ореховского сельского поселения Сакского района Республики Крым, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Усеинов С.Р., являясь должностным лицом органа местного самоуправления - заместителем главы администрации Ореховского сельского поселения Сакского района Республики Крым, 26 декабря 2019 г. в нарушение требований ч. 8 ст. 10 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" провел внеплановую выездную проверку соблюдения индивидуальным предпринимателем "фио", осуществляющим деятельность по адресу: "адрес", требований действующего законодательства, без согласования с Сакской межрайонной прокуратурой.
В судебное заседание Усеинов С.Р. не прибыл, однако 13 апреля 2020 г. подал заявление о рассмотрении административного материала в его отсутствие. Кроме того в заявлении указал, что с выявленным правонарушением согласен.
При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Выслушав заключение прокурора Сейт-Ариф А.Б. полагавшего, что имеются все законные основания для привлечения Усеинова С.Р. к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Усеинова С.Р. состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях действия, исходя из следующего.
Согласно п. 6 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" проверка - совокупность проводимых органом государственного контроля (надзора) или органом муниципального контроля в отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя мероприятий по контролю для оценки соответствия осуществляемых ими деятельности или действий (бездействия), производимых и реализуемых ими товаров (выполняемых работ, предоставляемых услуг) обязательным требованиям и требованиям, установленным муниципальными правовыми актами.
В соответствии с ч. 8 ст. 10 Федерального закон от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" в день подписания распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя в целях согласования ее проведения орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля представляют либо направляют заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в орган прокуратуры по месту осуществления деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя заявление о согласовании проведения внеплановой выездной проверки. К этому заявлению прилагаются копия распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки и документы, которые содержат сведения, послужившие основанием ее проведения.
Частью 1 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за несоблюдение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, осуществляющих контрольные функции, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в проведении проверки при отсутствии оснований для ее проведения, нарушении сроков проведения проверки, отсутствии согласования внеплановой выездной проверки с органами прокуратуры, непредставлении акта о проведенной проверке, привлечении к проведению мероприятий по контролю не аккредитованных в установленном порядке юридических лиц, индивидуальных предпринимателей или не аттестованных в установленном порядке граждан либо проведении плановой проверки, не включенной в ежегодный план проведения плановых проверок.
Как следует из материалов дела, основанием для привлечения Усеинова С.Р. к административной ответственности на основании части 1 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях послужили изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении выводы о том, что названным лицом, являющимся заместителем главы администрации Ореховского сельского поселения Сакского района Республики Крым, 26 декабря 2019 г. в нарушение требований ч. 8 ст. 10 Федерального закон от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" проведена внеплановая выездная проверка соблюдения индивидуальным предпринимателем "фио", осуществляющим деятельность по адресу: "адрес", требований действующего законодательства, без согласования с Сакской межрайонной прокуратурой.
Фактические обстоятельства вменяемого Усеинову С.Р. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждаются собранными по делу доказательствами, в том числе, рапортом помощника Сакского межрайонного прокурора (л.д. 63,64), постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д. 1 - 7), требованием заместителя Сакского межрайонного прокурора о предоставлении на ознакомление материалов по административным правонарушениям, рассмотренным административной комиссией Саского района за период ноябрь – декабрь 2019 г., адресованным главе администрации Сакского района (л.д. 12), копией административного материала в отношении "фио" (л.д. 13-30), распоряжением главы администрации Ореховского сельского поселения № 31 от 20 декабря 2019 г. «О назначении Усеинова С.Р. замещающим должность заместителя главы администрации Ореховского сельского поселения» (л.д. 44), Трудовым договором (л.д.45-50), должностной инструкцией (51-58), перечнем муниципальных услуг, оказываемых лицом, замещающим должность заместителя главы администрации (л.д. 62), объяснениями Усеинова С.Р., отобранными у него 28 февраля 2020 г. прокурором (л.д. 65), объяснениями главы администрации Ореховского сельского поселения Митясова А.С., отобранными у него 28 февраля 2020 г. прокурором (л.д. 80), и иными представленными доказательствами.
Письменные доказательства суд считает достоверными, объективными и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона.
Оценив представленные по делу доказательства в совокупности, суд находит вину Усеинова С.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной и полностью доказанной, квалификацию действий правильной.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождению привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, учитывая данные о личности Усеинова С.Р., который согласно представленным материалам ранее не привлекался к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, его имущественном и семейном положении, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в нижнем пределе, установленном санкцией части 1 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Российской Федерации в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Заместителя главы администрации Ореховского сельского поселения Сакского района Республики Крым Усеинова Сулеймана Рустемовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья 									      А.М. Смолий